

16.743.543/0001-39, item 20, valor total R\$ 10.792,87. MARINA TEIXEIRA DE OLIVEIRA, 17.290.945/0001-98, item 62, valor total R\$ 1.630,64. DENTAL HIGIX PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MEDICOS HOSPITALARES, itens, 2, 7, 70, 71, valor total R\$ 26.658,95. FACILITAS EQUIPAMENTOS LTDA, 27.073.420/0001-54, item 39, valor total R\$ 6.711,75. MEDICENTRO COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS - EIRELI, itens 22, 28, 32, valor total R\$ 18.446,62. SUPREMA HOSPITALARES EIRELI, 27.987.086/0001-44, item 44, valor total R\$ 3.513,15. SUPREMA DENTAL IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E COMERCIO DE PRODUTOS, 28.820.255/0001-10, itens 6, 9, 10, 16, 19, 21, 24, 25, 26, 29, 31, 38, 41, 42, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 63, 73, 75, valor total R\$ 119.351,52. DROGARIA MONTEIRO PESSOA EIRELI, 29.970.656/0001-19, item 40, valor total R\$ 10.030,00. A. M. MOLITERNO EIRELI, 67.403.14/0001-03, itens 8, 12, 13, 17, 23, 30, 43, 44, 60, 66, 72, valor total R\$ 49.048,32. WJM DENTAL LTDA, 72.367.600/0001-01, itens 33,34, 35, 36, 37, 67, 68, 69, valor total R\$ 148.824,25. DENTARIA E DSITRIBUIDORA HOSPITALAR PORTO ALEGRENSE LTDA, 91.083.212/0001-35, item 80, valor total R\$ 10.810,00. Carlos R. Bottino - pregoeiro.

RICIERI LEANDRO BAZZAN - Cel
Ordenador de Despesas

(SIDECA - 30/04/2019) 167416-00001-2019NE000024

HOSPITAL DE GUARNIÇÃO DE SANTIAGO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 160423

Número do Contrato: 1/2016. Processo: 002897800020149. INEXIGIBILIDADE Nº 1/2016. Contratante: HOSPITAL DE GUARNICAO DE SANTIAGO-.CPF Contratado: 02427384003. Contratado : LARISSA COLACO GUBERT -.Objeto: Prorrogação de vigência conforme edital nº 01/2015 publicado no DOU nº 20 de 29 Jan 19. Fundamento Legal: Art 25 da Lei 8.666/93 . Vigência: 02/05/2019 a 02/05/2020. Valor Total: R\$60.000,00. Fonte: 250270013 - 2019NE800090. Data de Assinatura: 29/04/2019.

(SICON - 30/04/2019) 160089-00001-2019NE000024

3º GRUPAMENTO LOGÍSTICO
DEPÓSITO DE SUBSISTÊNCIA DE SANTO ÂNGELO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2019 - UASG 160426

Processo: 64460000558201979. Objeto: Registro de preços para eventual contratação de serviços de calibração e aferição de equipamentos e instrumentos, manutenção de máquinas e equipamentos desta Unidade Gestora e participantes. Total de Itens Licitados: 20. Edital: 02/05/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 15h00. Endereço: Rua Tiradentes Nº 1388 - Centro, - Santo Ângelo/RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/160426-5-00003-2019. Entrega das Propostas: a partir de 02/05/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 14/05/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

JANIO TIMOTEO DO NASCIMENTO
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 30/04/2019) 160426-00001-2019NE000024

PARQUE REGIONAL DE MANUTENÇÃO DA 3ª REGIÃO MILITAR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 160417

Número do Contrato: 1/2017. Processo: 64617000059201799. PREGÃO SISPP Nº 1/2017. Contratante: PARQUE REGIONAL DE MANUTENCAO DA -TERCEIRA REGIAO MILITA. CNPJ Contratado: 08639376000152. Contratado : RICOHSM LOCACAO DE MAQUINAS - COPIADORAS, IMPRESSORAS E M. Objeto: Prestação de serviço de reprografia. Fundamento Legal: lei 8666/93 e dec 10520/02. Vigência: 01/05/2019 a 30/04/2020. Valor Total: R\$8.192,76. Fonte: 250270035 - 2019NE800012. Data de Assinatura: 01/04/2019.

(SICON - 30/04/2019) 160417-00001-2019NE000024

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 160417

Número do Contrato: 3/2018. Processo: 64617000059201799. PREGÃO SRP Nº 10/2017. Contratante: PARQUE REGIONAL DE MANUTENCAO DA -TERCEIRA REGIAO MILITA. CNPJ Contratado: 05423963000111. Contratado : OI MOVEI S.A. - EM RECUPERACAO -JUDICIAL. Objeto: Prestação de serviço de telefonia móvel local e longa distância. Fundamento Legal: lei 8666/93 e decreto 10520/02. Vigência: 01/05/2019 a 30/04/2020. Valor Total: R\$1.800,00. Fonte: 100000000 - 2019NE800054. Data de Assinatura: 26/04/2019.

(SICON - 30/04/2019) 160417-00001-2019NE000024

5ª REGIÃO MILITAR
HOSPITAL GERAL DE CURITIBA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2019

Pregão Eletrônico Nr 04/2019-SALC/HGeC. RESULTADO DE JULGAMENTO. Registrado: 11.234.963/0001-76 - SOMMA ENGENHARIA LTDA / Item 1 / R\$ 28.398,00. Ata de Registro de Preços ao Pregão Nr 04/2019-SALC/HGeC. Proc Adm Nr 003254, com vigência de 12 meses.

ALBINO JOSÉ DA CRUZ RENDEIRO - Cel
Ordenador de Despesas

(SIDECA - 30/04/2019) 160223-00001-2019NE000024

5ª DIVISÃO DE EXÉRCITO
14ª BRIGADA DE INFANTARIA MOTORIZADA

RESULTADO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2019

Resultado da Chamada Pública nº 01/2019, Processo nº 64312.009880/2019-67. Objeto: Aquisição de alimentos de agricultores familiares e demais beneficiários que se enquadrem nas disposições da Lei nº 11326, de 24 de julho de 2006, por meio da Modalidade Compra Institucional do Programa de Aquisição de Alimentos - PAA. A Comissão Especial de Licitação, do Comando da 14ª Brigada de Infantaria Motorizada, torna público, o seguinte resultado: Cooperativa Regional de Comercialização do Extremo Oeste - COOPEROESTE, CNPJ 01.435.328/0001-01, itens 70, 77, 79, 105, 142, 143, 144 e 145 valor R\$ 171.860,84; Cooperativa Ecológica de Agricultores, Artesões e Consumidores da Região Serrana - ECOSERRA, CNPJ: 03.621.936/0001-28, itens 2, 3, 4, 5, 11, 13, 18, 19, 20, 22, 23, 26, 27, 28, 29, 31, 32, 34, 36, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 51, 56, 59 e 148 valor R\$ 303.699,30; Cooperativa de Pequenos Agricultores de Videira e Iomere - COPAVIDI, CNPJ: 08.971.433/0001-04, itens 10, 16, 24, 49, 57, 58, 60, 61, 62, 63, 64, 67, 68, 97, 98, 99, 101, 102, 106, 107, 108, 109, 138, 141, 146, 147, 149 e 150 valor R\$ 248.075,57; Cooperativa dos Agricultores Familiares de Rio Fortuna e toda SC - COOPER FAMILIA, CNPJ: 09.263.339/0001-55, itens 1, 6, 9, 14, 15, 17, 21, 25, 33, 37, 52, 53, 55, 96, 100, 104 e 137, valor R\$ 118.593,00; Cooperativa da Agricultura Familiar de Forquilha - COONAFOR, CNPJ: 12.046.131/0001-99, itens 30 e 50, valor R\$ 24.220,00; Valor Global da Ata: R\$ 869.267,41. Responsável pelo julgamento: Maj JOSÉ AUGUSTO BIGARELLI.

ALEXANDRE MAGNO DE CASTILHOS OLIVEIRA COSTA - Ten Cel
Ordenador de Despesas

3ª COMPANHIA DO 63º BATALHÃO DE INFANTARIA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2019

O Ordenador de Despesas da 3ª CIA/63ª BI comunica aos interessados a adjudicação por parte do Pregoeiro e a Homologação do Pregão Eletrônico - 02/2019 em que foram declaradas vencedoras as seguintes empresas: 23.391.315/0001-02 - V ANBRAS COMERCIAL EIRELI, nos itens 1, 2, 3, 34 , 48, 57, 75, 76, 81, 91, 92 e 99; 04.835.184/0001-60 - AMANDA COMERCIO DE PAPEIS E EMBALAGE NS EIRELI, nos itens 4, 5, 11, 31, 32, 46, 58, 59, 60, 69 e 70; 16.954.128/0001-24 - MACHADO COMERCIO OBRAS E SERVICOS EIRELI, nos itens 6 e 82; 29.134.461/0001-39 - DAMARIS COMERCIO DE MATERIAIS EIRELI, nos itens 7 e 38; 14.990.31 2/0001-02 - ELO COMERCIO E SERVICOS LTDA, 8, 1 4, 16, 22, 33, 83, 87 e 88; 17.578.272/0001-76 - FERNANDO FIAMINGHI - MOLDES, no item 9; 18. 712.730/0001-80 - MAYCON WILL EIRELI, nos item s 10, 12, 42, 55, 56, 84, 85 e 89; 30.986.684/ 0001-03 - WE COMERCIO DE PRODUTOS E UTILIDADES DOMESTICAS EIRELI, nos itens 18, 39, 47, 49, 50, 52, 63, 64, 65, 66, 67, 93 e 94; 12.811.48 7/0001-71 - MULTISUL COMERCIO E DISTRIBUICAO L TDA, nos itens 19, 37, 41, 45, 80, 95 e 96; 29 .829.415/0001-54 - LIGTH DISTRIBUIDORA EIRELI, nos itens 21, 24, 25, 27, 30, 35, 36, 40, 51, 61, 71, 72, 73, 13, 15, 26, 43 e 97; 07.734.85 1/0001-07 - FAMAHA - COMERCIO DE MATERIAL DE I NFORMATICA LTDA., no item 23; 10.214.267/0001- 35 - ESFERA DISTRIBUIDOR ATACADISTA DE PRODUTO S ALIMENTICIOS, no item 62; 27.162.489/0001-54 - DG ENTERPRISES LTDA, no item 68; 11.186.469 /0001-83 - COMERCIAL SANTANA WERNECK LTDA, no item 86. Valor Global de: R\$ 104.013,15. Os au tos do processo Nr 64431000109210978 encontram -se à disposição para vistas aos interessados.

TADEU POERSCHKI PACHECO DE OLIVEIRA

(SIDECA - 30/04/2019) 160517-00001-2019NE000028

15ª BRIGADA DE INFANTARIA MECANIZADA
26º GRUPO DE ARTILHARIA DE CAMPANHA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 1201/2019

Empresa vencedora/CNPJ/Itens. Jose antonio davila pereira refrigeracao/21.651.820/0001-13/1-26, 28-33, 35, 36, 38-47.

KENSEI ARASHIRO
Ordenador de Despesas

(SIDECA - 30/04/2019) 160073-00001-2019NE000024

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2019 - UASG 160228

Nº Processo: 80859000339201972. Objeto: Eventual Aquisição de Ferragem. Total de Itens Licitados: 41. Edital: 02/05/2019 das 13h30 às 17h00. Endereço: Av Manoel Ribas, 2286 - Centro, Centro - Guarapuava/PR ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/160228-5-00002-2019. Entrega das Propostas: a partir de 02/05/2019 às 13h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 14/05/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

KENSEI ARASHIRO
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 30/04/2019) 160073-00001-2019NE000024

3ª DIVISÃO DE EXÉRCITO
1ª BRIGADA DE CAVALARIA MECANIZADA
9º BATALHÃO LOGÍSTICO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2019 - UASG 160421

Nº Processo: 641300008421/2019. Objeto: Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes de Saúde conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital.. Total de Itens Licitados: 9. Edital: 02/05/2019 das 08h00 às 11h30 e das 13h30 às 17h00. Endereço: Av Aparição Mariense, 345 - Vila Nova, - Santiago/RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/160421-5-00002-2019. Entrega das Propostas: a partir de 02/05/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/05/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ROGERIO MARTINS MOURA
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 30/04/2019) 160421-00001-2019NE800024

2ª BRIGADA DE CAVALARIA MECANIZADA
22º GRUPO DE ARTILHARIA DE CAMPANHA AUTOPROPULSADO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11/2019 - UASG 160436

Nº Processo: 80877004727201912 . Objeto: Chamada Pública é a Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar Total de Itens Licitados: 00018. Fundamento Legal: Art. 17º da Lei nº 12.512 de 14/10/2011.. Justificativa: Conforme o amparo da Lei Fundamentada acima e Art. 5º do Decreto nº 7.775, de 04 de julho de 2012 e a Resolução 50. Declaração de Dispensa em 16/04/2019. ALEXSANDER AQUILES DA CONCEIÇÃO. Ordenador de Despesas. Ratificação em 30/04/2019. LEANDRO FERNANDES BASSANTE. Auxiliar da Salc. Valor Global: R\$ 55.377,00. CPF CONTRATADA : 304.530.380-34 LUIS ANTONIO TEDY DA SILVA.

(SIDECA - 30/04/2019) 160436-00001-2019NE000024

5º REGIMENTO DE CAVALARIA MECANIZADO

AVISO DE RETIFICAÇÃO

Ao Extrato do Quarto Termo Aditivo UASG 160401 Número do Contrato: 02/2016. Processo: 64676.003740/2015-22. Espécie: Quarto termo aditivo ao Contrato de contratação de Organização Civil de Saúde. Cedente: 5º REGIMENTO DE CAVALARIA MECANIZADO. Contratada: UNIMED REGIÃO DA FRONTEIRA . CNPJ: 92.316.124/0001-07. Objeto: Prestação de serviços médicos, hospitalares, ambulatoriais e exames complementares . Modalidade de licitação: Inexigibilidade nº 01/2015. Valor do contrato: R\$ 37.500,00. Vigência: 18/04/2019 a 17/07/2019. Data da Assinatura: 17/04/2019.

ALESSANDRO LIMA MARQUES - Cel
Ordenador de Despesas





**MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
14º BRIGADA DE INFANTARIA MOTORIZADA
(Gp L Catarinense / 1971)
“BRIGADA SILVA PAES”**

ATA DA SESSÃO PÚBLICA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nr: 64312.009880/2019-67

ASSUNTO: Chamada Pública Nr 01/2019

OBJETO: Aquisição de alimentos de agricultores familiares e demais beneficiários que se enquadrem nas disposições da Lei no 11.326, de 24 de julho de 2006, por meio da Modalidade Compra Institucional do Programa de Aquisição de Alimentos–PAA.

TERMO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO E PROJETO DE VENDA

Aos 23 dias do mês de abril de dois mil e dezenove, no auditório do Comando da 14ª Brigada de Infantaria Motorizada, situado à Rua Bocaiúva, nº 1858, Centro, Florianópolis-SC, reuniram-se os membros da Comissão Especial de Licitação, composta pelo Presidente, o Maj JOSÉ AUGUSTO **BIGARELLI**, chefe da Seção de Licitações e Contratos do Cmdo da 14ª Bda Inf Mtz, e como membro o 1º Sgt JACKSON ROBERTO **KOHN** adjunto da SALC do Cmdo da 14ª Bda Inf Mtz e FREDERICO GUSTAVO DE LIMA **GÓIS**, 2º Sgt, adjunto da SALC do Cmdo da 14ª Bda Inf Mtz. Compareceu ainda o representante da Cooperativa da Agricultura Familiar de Santo Amaro da Imperatriz, senhor Marcos Antonio de Souza, RG nº 6668307, SSP/SC, da representante da Cooperativa da Agricultura Familiar de São Miguel do Oeste, senhora Andrea Silveira de Senna, RG nº 2504958, SSP/SC, do representante da Cooperativa da Agricultura Familiar de Rio Fortuna, senhor Lino de Souza, RG nº 2.533.955, SSP/SC, do representante da Cooperativa da Agricultura Familiar de Videira, senhor Bruno Wartha, RG nº 4369771, SSP/SC.

Foi aberta a reunião pelo presidente, e havia sido recebido seis envelopes de Cooperativas. O presidente deu vista à participante dos envelopes para verificação de que estavam lacrados e passou a abrir os envelopes de habilitação, todas as Cooperativas participantes entregaram toda a documentação prevista em Edital e foram habilitadas para próxima fase de análise das propostas.

As propostas foram abertas e foi confeccionado o mapa comparativo de preços.

Os itens 7, 8, 12, 35, 66, 69, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 78, 80, 81, 82, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 134, 135, 136, 139, 140, 151, 152, 153, 154, 155, 156, 157, 160, 161, 162, 163, 164, 165 e 166 foram desertos.(71)

A Comissão Especial de Licitação, com base na análise dos documentos de habilitação e Projetos de Venda apresentados na Chamada Pública, decide por:

1) HABILITAR as cooperativas abaixo relacionadas:

CNPJ:	Razão Social:
01.435.328/0001-01	Cooperativa Regional de Comercialização do Extremo Oeste - COOPEROESTE
03.621.936/0001-28	Cooperativa Ecológica de Agricultores, Artesões e Consumidores da Região Serrana – ECOSERRA
08.971.433/0001-04	Cooperativa de Pequenos Agricultores de Videira e Iomere – COPAVIDI
09.263.339/0001-55	Cooperativa dos Agricultores Familiares de Rio Fortuna e toda SC - COOPER FAMÍLIA
12.046.131/0001-99	Cooperativa da Agricultura Familiar de Forquilha - COONAFOR
31.913.313/0001-64	Cooperativa da Agricultura Orgânica e Familiar Recanto da Natureza - COOPAFREN

1.2) Não houve participantes individuais.

2) CLASSIFICAR em primeiro lugar os Projetos de Venda das cooperativas abaixo relacionadas, para os itens indicados, com os respectivos preços unitários e valores totais, conforme segue:

Item	Descrição	Und	14ª Bda Inf Mtz	63º BI	HGuFl	Qtde Total	Preço de Referência	Menor Preço Ofertado (R\$)		Cooperativa Classificada
								Valor Unitário	Valor Total	
1	Fruta in natura, tipo abacaxi pérola	kg	960	800	1000	2760	R\$ 5,99	5,55	R\$ 15.318,00	COOPER FAMÍLIA
2	Fruta in natura, tipo banana, espécie prata	kg	1210	3.120	1200	5530	R\$ 3,86	3,39	R\$ 18.746,70	ECOSERRA
3	Fruta in natura, tipo laranja pêra	Kg	2960	2.080	1500	6540	R\$ 3,32	2,45	R\$ 16.023,00	ECOSERRA
4	Fruta in natura, tipo limão taiti	Kg	480	400	750	480	R\$ 3,20	2,92	R\$ 1.401,60	ECOSERRA
5	Fruta in natura, tipo maçã fuji	Kg	960	2.600	1000	4560	R\$ 5,61	4,99	R\$ 22.754,40	ECOSERRA
6	Fruta in natura, tipo mamão formosa	Kg	1360	500	1500	3360	R\$ 6,36	6,35	R\$ 21.336,00	COOPER FAMÍLIA

9	Fruta in natura, tipo melancia paulista	Kg	960	4.000	1000	5960	R\$ 2,52	2,40	R\$ 14.304,00	COOPER FAMÍLIA
10	Fruta in natura, tipo melão amarelo	Kg	1360	1.040	1500	3900	R\$ 3,94	3,89	R\$ 15.171,00	COPAVIDI
11	Fruta in natura, tipo morango bandeja com 200g	Bdj 200g	480	300	2000	2780	R\$ 4,64	3,89	R\$ 10.814,20	ECOSERRA
13	Fruta in natura, tangerina, ponkan	Kg	700	2.080	750	3530	R\$ 3,52	3,15	R\$ 11.119,50	ECOSERRA
14	Fruta in natura, tipo maracujá, espécie azedo	Kg	400	200	500	1100	R\$ 7,09	6,34	R\$ 6.974,00	COOPER FAMÍLIA
15	Fruta in natura, tipo pêra, espécie nacional	Kg	240	1.040	600	1880	R\$ 6,78	6,48	R\$ 12.182,40	COOPER FAMÍLIA
16	Legume in natura, alho, apresentação natural, aspecto físico em cabeça grande, tipo branco, aplicação indústria alimentícia.	Kg	240	100	200	540	R\$ 19,56	18,99	R\$ 10.254,60	COPAVIDI
17	Legume in natura, tipo abóbora, espécie seca	Kg	240	400	300	940	R\$ 3,41	3,39	R\$ 3.186,60	COOPER FAMÍLIA
18	Legume in natura, tipo abóbora, espécie cabotia	Kg	240	400	300	940	R\$ 3,41	2,39	R\$ 2.246,60	ECOSERRA

19	Legume in natura, tipo abóbora, espécie moranga	Kg	240	400	300	940	R\$ 3,41	2,19	R\$ 2.058,60	ECOSERRA
20	Legume in natura, tipo abóbora, espécie paulista	Kg	240	200	300	740	R\$ 3,41	2,65	R\$ 1.961,00	ECOSERRA
21	Legume in natura, tipo abobrinha, espécie verde/italiana	Kg	240	400	200	840	R\$ 3,88	3,49	R\$ 2.931,60	COOPER FAMÍLIA
22	Legume in natura, tipo batata doce	Kg	1440	2.600	750	4790	R\$ 3,60	2,49	R\$ 11.927,10	ECOSERRA
23	Legume in natura, tipo batata, espécie inglesa lisa, lavada	Kg	2400	4.000	1000	7400	R\$ 3,80	2,79	R\$ 20.646,00	ECOSERRA
24	Legume in natura, tipo batata baroa, espécie comum	Kg	240	100	150	490	R\$ 5,55	5,49	R\$ 2.690,10	COPAVIDI
25	Legume in natura, tipo berinjela in natura, espécie comum	Kg	144	600	200	944	R\$ 5,50	5,48	R\$ 5.173,12	COOPER FAMÍLIA
26	Legum in natura, tipo beterraba, espécie comum	Kg	960	2.080	200	3240	R\$ 3,93	2,89	R\$ 9.363,60	ECOSERRA
27	Legume in natura, cebola, tamanho médio, in natura, tipo branca	Kg	960	2.600	1500	5060	R\$ 3,79	2,94	R\$ 14.876,40	ECOSERRA

28	Legume in natura, tipo cenoura, espécie comum, tamanho grande	Kg	960	2.080	1500	4540	R\$ 3,46	2,88	R\$ 13.075,20	ECOSERRA
29	Legume in natura, tipo chuchu, espécie comum	Kg	480	500	200	1180	R\$ 3,17	2,42	R\$ 2.855,60	ECOSERRA
30	Legume in natura, tipo mandioca, pedaços, médio, descascado e congelado	Kg	960	2.600	1200	4760	R\$ 5,70	4,50	R\$ 21.420,00	COONAFOR
31	Legume in natura, tipo pepino, espécie comum	Kg	480	2.080	200	2760	R\$ 3,94	3,19	R\$ 8.804,40	ECOSERRA
32	Legume in natura, tipo pimentão, espécie amarelo	Kg	240	200	200	640	R\$ 11,38	10,98	R\$ 7.027,20	ECOSERRA
33	Legume in natura, tipo pimentão, espécie verde	Kg	480	520	200	1200	R\$ 4,93	4,89	R\$ 5.868,00	COOPER FAMÍLIA
34	Legume in natura, tipo pimentão, espécie vermelho	Kg	240	200	200	640	R\$ 11,44	10,98	R\$ 7.027,20	ECOSERRA
36	Legume in natura, tipo tomate espécie longa vida	Kg	1000	2.600	1600	5200	R\$ 5,27	4,59	R\$ 23.868,00	ECOSERRA
37	Legume in natura, tipo vagem espécie	Kg	240	400	200	840	R\$ 8,74	3,69	R\$ 3.099,60	COOPER FAMÍLIA

	comum									
38	Verdura in natura, tipo alface, espécie americana	Und 250g	800	2.000	1600	4400	R\$ 2,72	1,49	R\$ 6.556,00	ECOSERRA
39	Verdura in natura, tipo alface, espécie crespa	Und 250g	800	2.000	1600	4400	R\$ 2,72	1,49	R\$ 6.556,00	ECOSERRA
40	Verdura in natura, tipo alface, espécie lisa	Und 250g	800	1.000	1600	4400	R\$ 2,72	1,49	R\$ 6.556,00	ECOSERRA
41	Verdura in natura, tipo alface, espécie roxa	Und 250g	800	1.000	1600	4400	R\$ 3,10	1,69	R\$ 7.436,00	ECOSERRA
42	Verdura in natura, tipo brócolis, espécie chinês	Maço 200g	240	1.040	600	1880	R\$ 4,33	3,45	R\$ 6.486,00	ECOSERRA
43	Verdura in natura, tipo brócolis, espécie japonês	Maço 200g	240	1.040	600	1880	R\$ 3,59	2,98	R\$ 5.602,40	ECOSERRA
44	Verdura in natura, tipo couve-flor, espécie comum	Kg	240	2.080	400	2720	R\$ 4,79	3,92	R\$ 10.662,40	ECOSERRA
45	Verdura in natura, tipo couve, espécie comum/manteiga	Maço 250g	2400	3.000	1200	6600	R\$ 2,73	2,38	R\$ 15.708,00	ECOSERRA
46	Verdura in natura, tipo repolho verde, espécie comum	Kg	480	1.040	150	1670	R\$ 2,81	1,99	R\$ 3.323,30	ECOSERRA

47	Verdura in natura, tipo repolho roxo, espécie comum	Kg	480	520	150	1150	R\$ 3,91	3,21	R\$ 3.691,50	ECOSERRA
48	Verdura in natura, tipo rúcula, espécie comum	Maço 250g	300	2.000	500	2800	R\$ 3,19	2,49	R\$ 6.972,00	ECOSERRA
49	Verdura in natura, tipo rabanete, espécie comum	Kg	96	200	200	496	R\$ 5,06	4,99	R\$ 2.475,04	COPAVIDI
50	Cheiro verde in natura, composição: coentro e cebolinha	Maço 200g	300	520	300	1120	R\$ 3,00	2,50	R\$ 2.800,00	COONAFOR
51	Cheiro verde in natura, composição: salsa e cebolinha	Maço 200g	300	520	1400	2220	R\$ 3,13	2,49	R\$ 5.527,80	ECOSERRA
52	Verdura in natura, tipo espinafre, espécie comum	Maço 250g	300	800	2400	3500	R\$ 3,47	3,27	R\$ 11.445,00	COOPER FAMÍLIA
53	Verdura in natura, tipo agrião, espécie comum	Maço 250g	300	200	400	900	R\$ 2,74	2,68	R\$ 2.412,00	COOPER FAMÍLIA
54	Verdura in natura, tipo alho poró, espécie comum	Maço 200g	96	200	400	696	R\$ 3,38	4,39	R\$ 3.055,44	Acima do Valor de Referência
55	Verdura in natura, tipo acelga, espécie comum	kg	240	500	100	840	R\$ 3,87	3,68	R\$ 3.091,20	COOPER FAMÍLIA
56	Verdura in natura,	Maço	300	200	100	600	R\$ 2,71	2,15	R\$ 1.290,00	

	tipo chicória, espécie comum	250g								ECOSERRA
57	Ovo de galinha	Duzia	4320	3.000	3120	10440	R\$ 5,68	5,59	R\$ 58.359,60	COPAVIDI
58	Condimento, apresentação:industrial, matéria-prima:alho, aspecto físico:pasta/triturado.	kg	144	360	200	704	R\$ 26,32	26,00	R\$ 18.304,00	COPAVIDI
59	Abóbora cabutiá in-natura, característica adicionais: cortada em pedaços, acondicionada em embalagem plástica.	kg	144	600	1560	2304	R\$ 4,40	3,89	R\$ 8.962,56	ECOSERRA
60	Abóbora moranga in-natura, característica adicionais:cortada em pedaços, acondicionada em embalagem plástica.	kg	900	400	1560	2860	R\$ 4,40	4,39	R\$ 12.555,40	COPAVIDI
61	Legume in natura, tipo:batata inglesa, características adicionais: descascada, picada em pedaços ou cubos médios e higienizada, acondicionada em embalagem plástica.	kg	1440	500	1600	3540	R\$ 5,76	5,69	R\$ 20.142,60	COPAVIDI

62	Legume in natura, tipo: batata doce, características adicionais: descascada, picada em pedaços ou cubos médios e higienizada, acondicionada em embalagem plástica.	kg	900	500	1000	2400	R\$ 6,15	6,09	R\$ 14.616,00	COPAVIDI
63	Verdura in natura, tipo: beterraba, características adicionais: congelada em cubos/palitos, acondicionada em embalagem plástica.	kg	144	500	260	904	R\$ 4,72	4,09	R\$ 3.697,36	COPAVIDI
64	Verdura in natura, tipo: brócolis, espécie: comum, características adicionais: lavada, em pedaços pequenos, higienizada, acondicionada em embalagem plástica.	kg	144	300	400	844	R\$ 7,48	7,39	R\$ 6.237,16	COPAVIDI
65	Legume in natura, tipo: cenoura, características adicionais:	kg	144	500	500	1144	R\$ 5,25	6,99	R\$ 7.996,56	Acima do Valor de Referência

	descascada, em cubos / filetes / rodela, higienizada, acondicionada em embalagem plástica.									
67	Verdura in natura, tipo: couve, espécie: manteiga, características adicionais: folhas lavadas, cortadas em fatias, higienizada, acondicionada em embalagem plástica.	kg	144	200	400	744	R\$ 8,35	8,29	R\$ 6.167,76	COPAVIDI
68	Verdura in natura, tipo repolho verde, espécie comum, características adicionais: folhas lavadas, selecionadas, cortadas/fatiadas, higienizada, acondicionada em embalagem plástica.	kg	144	300	150	594	R\$ 3,50	3,49	R\$ 2.073,06	COPAVIDI
70	Queijo, origem:de vaca, variedade:muçarela, apresentação:fatiado	kg	576	2750	2000	5326	R\$ 21,82	21,82	R\$ 116.213,32	COOPEROESTE
77	Bebida láctea,	Saco	310	200	200	710	R\$ 3,97	3,97	R\$ 2.818,70	COOPEROESTE

	sabor:pêssego, apresentação:saco polietileno	900 ml								
79	Bebida láctea, sabor:morango, apresentação:saco polietileno, característica adicionais:com polpa de frutas	Saco 900 ml	310	300	200	810	R\$ 3,97	3,97	R\$ 3.215,70	COOPEROESTE
83	Bebida láctea, sabor:coco, apresentação:saco polietileno	Saco 900 ml	310	200	200	710	R\$ 3,97	3,97	R\$ 2.818,70	COOPEROESTE
96	Doce fruta, tipo:pasta, tipo fruta:banana	750g	34	100	25	159	R\$ 14,48	14,34	R\$ 2.280,06	COOPER FAMÍLIA
97	Doce fruta, tipo:pasta, tipo fruta:morango	750g	36	100	25	161	R\$ 14,48	14,39	R\$ 2.316,79	COPAVIDI
98	Doce fruta, tipo:pasta, tipo fruta:figo	750g	34	100	25	159	R\$ 14,48	14,39	R\$ 2.288,01	COPAVIDI
99	Doce fruta, tipo:pasta, tipo fruta:maça	750g	34	100	25	159	R\$ 14,48	14,39	R\$ 2.288,01	COPAVIDI
100	Doce fruta, tipo:pasta, tipo fruta:pera	750g	34	100	25	159	R\$ 14,48	14,34	R\$ 2.280,06	COOPER FAMÍLIA

101	Doce fruta, tipo:pasta, tipo fruta:uva	750g	34	100	25	159	R\$ 14,48	14,39	R\$ 2.288,01	COPAVIDI
102	Doce fruta, tipo:pasta, tipo fruta:amora	750g	34	100	25	159	R\$ 14,48	14,39	R\$ 2.288,01	COPAVIDI
103	Doce massa, sabor: abóbora, aplicação:sobremesa	750g	34	100		134	R\$ 14,48	18,82	R\$ 2.521,88	Acima do Valor de Referência
104	Doce fruta, tipo:pasta, tipo fruta:goiaba	750g	34	100	25	159	R\$14,48	14,44	R\$ 2.295,96	COOPER FAMÍLIA
105	Doce leite, ingredientes:leite/açú car, tipo:em pasta	kg	34	600	100	734	R\$ 13,95	13,95	R\$ 10.239,30	COOPEROESTE
106	Geléia fruta, tipo fruta:pera, ingredientes:polpa fruta/água/açúcar e ácido cítrico, prazo validade:1 ano	750g	34	100	25	159	R\$ 16,06	15,99	R\$ 2.542,41	COPAVIDI
107	Geléia fruta, tipo fruta:maça, ingredientes:polpa fruta/água/açúcar e ácido cítrico, prazo validade:1 ano	750g	34	100	25	159	R\$ 16,06	15,99	R\$ 2.542,41	COPAVIDI
108	Geléia fruta, tipo fruta:uva,	750g	58	100	25	183	R\$ 16,06	15,99	R\$ 2.926,17	COPAVIDI

	ingredientes:polpa fruta/água/açúcar e ácido cítrico, prazo validade:1 ano									
109	Geléia fruta, tipo fruta:amora, ingredientes:polpa fruta/água/açúcar e ácido cítrico, prazo validade:1 ano	750g	58	100	25	183	R\$ 16,06	15,99	R\$ 2.926,17	COPAVIDI
137	Suco, apresentação:líquido, sabor:uva, tipo:natural	Lt	10	200	120	330	R\$ 13,79	13,38	R\$ 4.415,40	COOPER FAMÍLIA
138	Suco, apresentação:líquido, sabor:maçã, tipo:natural, características adicionais:concentrado	Lt	10	200	120	330	R\$ 13,79	13,50	R\$ 4.455,00	COPAVIDI
141	Suco, apresentação:líquido, sabor:maracujá, tipo:natural	Lt	10	200	120	330	R\$ 13,79	13,69	R\$ 4.517,70	COPAVIDI
142	Crema de leite, teor gordura:até 15% de gordura, processamento:uht ligh	200g	96	0	400	496	R\$ 2,53	2,53	R\$ 1.254,88	COOPEROESTE

143	Creme de leite, teor gordura:até 20% de gordura, processamento:uht tradicional	200g	1200	6.000	1000	8200	R\$ 2,46	2,46	R\$ 20.172,00	COOPEROESTE
144	Bebida láctea, sabor:chocolate, apresentação:embalagem tetrapack	200 ml	7200	10.000	500	17700	R\$ 0,85	0,85	R\$ 15.045,00	COOPEROESTE
145	Leite fluido, origem:de vaca, tipo:a, teor gordura:integral, processamento:uht	Lt	446	200	100	746	R\$ 3,89	3,89	R\$ 2.901,94	COOPEROESTE
146	Mel abelha, tipo:1ª qualidade, apresentação:embalagem de 1 Kg, aplicação:uso culinário	kg	48	200	30	278	R\$ 29,00	28,69	R\$ 7.975,82	COPAVIDI
147	Mel abelha, tipo:1ª qualidade, apresentação:embalagem de 250 ml, aplicação:uso culinário	250g	150	200	300	650	R\$ 8,88	8,79	R\$ 5.713,50	COPAVIDI
148	Açúcar, tipo:mascavo, composição:origem vegetal, sacarose de	kg	48	0	100	148	R\$ 13,37	11,98	R\$ 1.773,04	ECOSERRA

	cana-de-açúcar, aplicação:alimentação, características adicionais:100% natural com fervura de melado									
149	Molho alimentício, composição básica:concentrado tomate/sal/açúcar e condimento, aspecto físico:líquido, prazo validade:3 dias (aberto)/24 meses (fechado), conservação:com conservante, quantidade calorias:68 kcal, características adicionais:não aplicável	kg	96	400	600	1096	R\$ 17,90	15,99	R\$ 17.525,04	COPAVIDI
150	Extrato alimentício, ingrediente básico:tomate, prazo validade:12 meses, conservação:isento de fermentação, características adicionais:maduros, selecionados, sem	kg	96	600	300	996	R\$ 12,87	12,79	R\$ 12.738,84	COPAVIDI

	pele e sem sementes									
158	Legume em conserva, tipo legumes: pepino, ingredientes: água/açúcar/ácido cítrico e sal	750g	480	300	70	850	R\$ 9,15	11,89	R\$ 10.106,50	Acima do Valor de Referência
159	Legume em conserva, tipo legumes: vagem	750g	240	100	70	410	R\$ 11,82	15,36	R\$ 6.297,60	Acima do Valor de Referência

3) FIXAR prazo de 5 (cinco) dias úteis para interposição de recursos, nos termos do Edital.

E, após ter sido dada a palavra ao representante presente, que somente agradeceu pela oportunidade de participar do processo, nada mais havendo a tratar, foi encerrado o presente Termo que, lido e achado conforme, vai devidamente assinado pela Comissão e pelo representante presente.

JOSÉ AUGUSTO BIGARELLI - Maj
Presidente da Comissão Especial de Licitação

JACKSON ROBERTO KOHN - 1º Sgt
Membro

FREDERICO GUSTAVO DE LIMA GÓIS – 2º Sgt
Membro

ANDREA SILVEIRA DE SENNA
Representante da Cooperativa da Agricultura Familiar de Rio Fortuna
TESTEMUNHA



**MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
14º BRIGADA DE INFANTARIA MOTORIZADA
(Gp L Catarinense / 1971)
“BRIGADA SILVA PAES”**

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nr: 64312.009880/2019-67

ASSUNTO: Chamada Pública Nr 01/2019

OBJETO: Aquisição de alimentos de agricultores familiares e demais beneficiários que se enquadrem nas disposições da Lei no 11.326, de 24 de julho de 2006, por meio da Modalidade Compra Institucional do Programa de Aquisição de Alimentos–PAA.

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

No dia 02 de maio de 2019, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, o Sr Ten Cel **ALEXANDRE MAGNO DE CASTILHOS OLIVEIRA COSTA**, Ordenador de Despesas, resolve:

1) HOMOLOGAR a adjudicação referente ao Processo nº 64312.009880/2019-67, Chamada Pública nº 1/2019.

2) ADJUDICAR o objeto às cooperativas abaixo relacionadas, para os itens indicados, com os respectivos preços unitários e valores totais, conforme segue:

Empresa: Cooperativa Regional de Comercialização do Extremo Oeste – **COOPEROESTE, CNPJ 01.435.328/0001-01.**

Item	Descrição	Und	Qtde	Valor unit	Valor Total
70	Queijo, origem:de vaca, variedade:muçarela, apresentação:fatiado	kg	5326	R\$ 21,82	R\$ 116.213,32
77	Bebida láctea, sabor:pêssego, apresentação:saco polietileno	Saco 900 ml	710	R\$ 3,97	R\$ 2.818,70
79	Bebida láctea, sabor:morango, apresentação:saco polietileno, característica adicionais:com polpa de frutas	Saco 900 ml	810	R\$ 3,97	R\$ 3.215,70
83	Bebida láctea, sabor:coco, apresentação:saco polietileno	Saco 900 ml	710	R\$ 3,97	R\$ 2.818,70
105	Doce leite, ingredientes:leite/açúcar, tipo:em pasta	kg	734	R\$ 13,95	R\$ 10.239,30
142	Creme de leite, teor gordura:até 15% de gordura, processamento:uht lighth	200g	496	R\$ 2,53	R\$ 1.254,88
143	Creme de leite, teor gordura:até 20% de gordura, processamento:uht tradicional	200g	8200	R\$ 2,46	R\$ 20.172,00
144	Bebida láctea, sabor:chocolate,	200 ml	17700	R\$ 0,85	R\$ 15.045,00

	apresentação:embalagem tetrapack				
145	Leite fluido, origem:de vaca, tipo:a, teor gordura:integral, processamento:uht	Lt	746	R\$ 3,89	R\$ 2.901,94
Valor Total					R\$ 174.679,54

Empresa: Cooperativa Ecológica de Agricultores, Artesões e Consumidores da Região Serrana – **ECOSERRA,CNPJ: 03.621.936/0001-28**

Item	Descrição	Und	Qtde	Valor unit	Valor Total
2	Fruta in natura, tipo banana, espécie prata	kg	5530	3,39	R\$ 18.746,70
3	Fruta in natura, tipo laranja pêra	Kg	6540	2,45	R\$ 16.023,00
4	Fruta in natura, tipo limão taiti	Kg	480	2,92	R\$ 1.401,60
5	Fruta in natura, tipo maçã fuji	Kg	4560	4,99	R\$ 22.754,40
11	Fruta in natura, tipo morango bandeja com 200g	Bdj 200g	2780	3,89	R\$ 10.814,20
13	Fruta in natura, tangerina, ponkan	Kg	3530	3,15	R\$ 11.119,50
18	Legume in natura, tipo abóbora, espécie cabotiá	Kg	940	2,39	R\$ 2.246,60
19	Legume in natura, tipo abóbora, espécie moranga	Kg	940	2,19	R\$ 2.058,60
20	Legume in natura, tipo abóbora, espécie paulista	Kg	740	2,65	R\$ 1.961,00
22	Legume in natura, tipo batata doce	Kg	4790	2,49	R\$ 11.927,10
23	Legume in natura, tipo batata, espécie inglesa lisa, lavada	Kg	7400	2,79	R\$ 20.646,00
26	Legum in natura, tipo beterraba, espécie comum	Kg	3240	2,89	R\$ 9.363,60
27	Legume in natura, cebola, tamanho médio, in natura, tipo branca	Kg	5060	2,94	R\$ 14.876,40
28	Legume in natura, tipo cenoura, espécie comum, tamanho grande	Kg	4540	2,88	R\$ 13.075,20
29	Legume in natura, tipo chuchu, espécie comum	Kg	1180	2,42	R\$ 2.855,60
31	Legume in natura, tipo pepino, espécie comum	Kg	2760	3,19	R\$ 8.804,40
32	Legume in natura, tipo pimentão, espécie amarelo	Kg	640	10,98	R\$ 7.027,20
34	Legume in natura, tipo pimentão, espécie vermelho	Kg	640	10,98	R\$ 7.027,20
36	Legume in natura, tipo tomate espécie longa vida	Kg	5200	4,59	R\$ 23.868,00
38	Verdura in natura, tipo alface, espécie americana	Und 250g	4400	1,49	R\$ 6.556,00
39	Verdura in natura, tipo alface, espécie crespa	Und 250g	4400	1,49	R\$ 6.556,00
40	Verdura in natura, tipo alface, espécie lisa	Und 250g	4400	1,49	R\$ 6.556,00

41	Verdura in natura, tipo alface, espécie roxa	Und 250g	4400	1,69	R\$ 7.436,00
42	Verdura in natura, tipo brócolis, espécie chinês	Maço 200g	1880	3,45	R\$ 6.486,00
43	Verdura in natura, tipo brócolis, espécie japonês	Maço 200g	1880	2,98	R\$ 5.602,40
44	Verdura in natura, tipo couve-flor, espécie comum	Kg	2720	3,92	R\$ 10.662,40
45	Verdura in natura, tipo couve, espécie comum/manteiga	Maço 250g	6600	2,38	R\$ 15.708,00
46	Verdura in natura, tipo repolho verde, espécie comum	Kg	1670	1,99	R\$ 3.323,30
47	Verdura in natura, tipo repolho roxo, espécie comum	Kg	1150	3,21	R\$ 3.691,50
48	Verdura in natura, tipo rúcula, espécie comum	Maço 250g	2800	2,49	R\$ 6.972,00
51	Cheiro verde in natura, composição: salsa e cebolinha	Maço 200g	2220	2,49	R\$ 5.527,80
56	Verdura in natura, tipo chicória, espécie comum	Maço 250g	600	2,15	R\$ 1.290,00
59	Abóbora cabutiá in-natura, característica adicionais: cortada em pedaços, acondicionada em embalagem plástica.	kg	2304	3,89	R\$ 8.962,56
148	Açúcar, tipo:mascavo, composição:origem vegetal, sacarose de cana-de-açúcar, aplicação:alimentação, características adicionais:100% natural com fervura de melado	kg	148	11,98	R\$ 1.773,04
Valor Total					R\$ 303.699,30

Empresa: Cooperativa de Pequenos Agricultores de Videira e Iomere – **COPAVIDI**,
CNPJ: 08.971.433/0001-04.

Item	Descrição	Und	Qtde	Valor unit	Valor Total
10	Fruta in natura, tipo melão amarelo	Kg	3900	3,89	R\$ 15.171,00
16	Legume in natura, alho, apresentação natural, aspecto físico em cabeça grande, tipo branco, aplicação indústria alimentícia.	Kg	540	18,99	R\$ 10.254,60
24	Legume in natura, tipo batata baroa, espécie comum	Kg	490	5,49	R\$ 2.690,10
49	Verdura in natura, tipo rabanete, espécie comum	Kg	496	4,99	R\$ 2.475,04
57	Ovo de galinha	Duzia	10440	5,59	R\$ 58.359,60
58	Condimento, apresentação:industrial, matéria-prima:alho, aspecto físico:pasta/triturado.	kg	704	26,00	R\$ 18.304,00
60	Abóbora moranga in-natura, característica adicionais:cortada em pedaços, acondicionada em embalagem plástica.	kg	2860	4,39	R\$ 12.555,40

61	Legume in natura, tipo: batata inglesa, características adicionais: descascada, picada em pedaços ou cubos médios e higienizada, acondicionada em embalagem plástica.	kg	3540	5,69	R\$ 20.142,60
62	Legume in natura, tipo: batata doce, características adicionais: descascada, picada em pedaços ou cubos médios e higienizada, acondicionada em embalagem plástica.	kg	2400	6,09	R\$ 14.616,00
63	Verdura in natura, tipo: beterraba, características adicionais: congelada em cubos/palitos, acondicionada em embalagem plástica.	kg	904	4,09	R\$ 3.697,36
64	Verdura in natura, tipo: brócolis, espécie: comum, características adicionais: lavada, em pedaços pequenos, higienizada, acondicionada em embalagem plástica.	kg	844	7,39	R\$ 6.237,16
67	Verdura in natura, tipo: couve, espécie: manteiga, características adicionais: folhas lavadas, cortadas em fatias, higienizada, acondicionada em embalagem plástica.	kg	744	8,29	R\$ 6.167,76
68	Verdura in natura, tipo: repolho verde, espécie comum, características adicionais: folhas lavadas, selecionadas, cortadas/fatiadas, higienizada, acondicionada em embalagem plástica.	kg	594	3,49	R\$ 2.073,06
97	Doce fruta, tipo: pasta, tipo fruta: morango	750g	161	14,39	R\$ 2.316,79
98	Doce fruta, tipo: pasta, tipo fruta: figo	750g	159	14,39	R\$ 2.288,01
99	Doce fruta, tipo: pasta, tipo fruta: maçã	750g	159	14,39	R\$ 2.288,01
101	Doce fruta, tipo: pasta, tipo fruta: uva	750g	159	14,39	R\$ 2.288,01
102	Doce fruta, tipo: pasta, tipo fruta: amora	750g	159	14,39	R\$ 2.288,01
106	Geléia fruta, tipo fruta: pera, ingredientes: polpa fruta/água/açúcar e ácido cítrico, prazo validade: 1 ano	750g	159	15,99	R\$ 2.542,41
107	Geléia fruta, tipo fruta: maçã, ingredientes: polpa fruta/água/açúcar e ácido cítrico, prazo validade: 1 ano	750g	159	15,99	R\$ 2.542,41
108	Geléia fruta, tipo fruta: uva, ingredientes: polpa fruta/água/açúcar e ácido cítrico, prazo validade: 1 ano	750g	183	15,99	R\$ 2.926,17
109	Geléia fruta, tipo fruta: amora, ingredientes: polpa fruta/água/açúcar e ácido cítrico, prazo validade: 1 ano	750g	183	15,99	R\$ 2.926,17
138	Suco, apresentação: líquido, sabor: maçã, tipo: natural, características adicionais: concentrado	Lt	330	13,50	R\$ 4.455,00
141	Suco, apresentação: líquido, sabor: maracujá, tipo: natural	Lt	330	13,69	R\$ 4.517,70

146	Mel abelha, tipo:1ª qualidade, apresentação:embalagem de 1 Kg, aplicação:uso culinário	kg	278	28,69	R\$ 7.975,82
147	Mel abelha, tipo:1ª qualidade, apresentação:embalagem de 250 ml, aplicação:uso culinário	250g	650	8,79	R\$ 5.713,50
149	Molho alimentício, composição básica:concentrado tomate/sal/açúcar e condimento, aspecto físico:líquido, prazo validade:3 dias (aberto)/24 meses (fechado), conservação:com conservante, quantidade calorias:68 kcal, características adicionais:não aplicável	kg	1096	15,99	R\$ 17.525,04
150	Extrato alimentício, ingrediente básico:tomate, prazo validade:12 meses, conservação:isento de fermentação, características adicionais:maduros, selecionados, sem pele e sem sementes	kg	996	12,79	R\$ 12.738,84
Valor Total					R\$ 248.075,57

Empresa: Cooperativa dos Agricultores Familiares de Rio Fortuna e toda SC - **COOPER FAMÍLIA**, CNPJ: 09.263.339/0001-55.

Item	Descrição	Und	Qtde	Valor unit	Valor Total
1	Fruta in natura, tipo abacaxi pérola	kg	2760	5,55	R\$ 15.318,00
6	Fruta in natura, tipo mamão formosa	Kg	3360	6,35	R\$ 21.336,00
9	Fruta in natura, tipo melancia paulista	Kg	5960	2,40	R\$ 14.304,00
14	Fruta in natura, tipo maracujá, espécie azedo	Kg	1100	6,34	R\$ 6.974,00
15	Fruta in natura, tipo pêra, espécie nacional	Kg	1880	6,48	R\$ 12.182,40
17	Legume in natura, tipo abóbora, espécie seca	Kg	940	3,39	R\$ 3.186,60
21	Legume in natura, tipo abobrinha, espécie verde/italiana	Kg	840	3,49	R\$ 2.931,60
25	Legume in natura, tipo berinjela in natura, espécie comum	Kg	944	5,48	R\$ 5.173,12
33	Legume in natura, tipo pimentão, espécie verde	Kg	1200	4,89	R\$ 5.868,00
37	Legume in natura, tipo vagem espécie comum	Kg	840	3,69	R\$ 3.099,60
52	Verdura in natura, tipo espinafre, espécie comum	Maço 250g	3500	3,27	R\$ 11.445,00
53	Verdura in natura, tipo agrião, espécie comum	Maço 250g	900	2,68	R\$ 2.412,00
55	Verdura in natura, tipo acelga, espécie comum	kg	840	3,68	R\$ 3.091,20
96	Doce fruta, tipo:pasta, tipo fruta:banana	750g	159	14,34	R\$ 2.280,06
100	Doce fruta, tipo:pasta, tipo fruta:pera	750g	159	14,34	R\$ 2.280,06

104	Doce fruta, tipo:pasta, tipo fruta:goiaba	750g	159	14,44	R\$ 2.295,96
137	Suco, apresentação:líquido, sabor:uva, tipo:natural	Lt	330	13,38	R\$ 4.415,40
Valor Total					R\$ 118.593,00

Empresa: Cooperativa da Agricultura Familiar de Forquilha – **COONAFOR**, CNPJ: **12.046.131/0001-99**

Item	Descrição	Und	Qtde	Valor unit	Valor Total
30	Legume in natura, tipo mandioca, pedaços, médio, descascado e congelado	Kg	4760	4,50	R\$ 21.420,00
50	Cheiro verde in natura, composição: coentro e cebolinha	Maço 200g	1120	2,50	R\$ 2.800,00
Valor Total					R\$ 24.220,00

Itens Desertos e com Valores Acima da Referência				
Item	Descrição	Und	Qtde	Situação
7	Fruta in natura, mamão, papaya	kg	1580	Deserto
8	Fruta in natura, tipo manga	Kg	2160	Deserto
12	Fruta in natura, tipo uva italia	kg	1464	Deserto
35	Legume in natura, tipo tomate, espécie cereja	Kg	1200	Deserto
54	Verdura in natura, tipo alho poró, espécie comum	Maço 200g	696	Acima do Valor de Referência
65	Legume in natura, tipo: cenoura, características adicionais: descascada, em cubos / filetes / rodela, higienizada, acondicionada em embalagem plástica.	kg	1144	Acima do Valor de Referência
66	Verdura in natura, tipo: couve-flor, espécie: comum, características adicionais: lavada, em pedaços pequenos, higienizada, acondicionada em embalagem plástica.	kg	1044	Deserto
69	Queijo, origem:de vaca, variedade:prato, apresentação:fatiado	kg	4900	Deserto
71	Queijo, origem:de vaca, variedade:ricota, tipo:fresco, apresentação:peça, componentes:com sal	kg	650	Deserto
72	Queijo, origem:de vaca, variedade: ricota, tipo:fresco, apresentação: peça, componentes: condimentado, apresentação:peça, componentes:condimentado	kg	480	Deserto
73	Queijo, origem:de vaca, variedade:ricota, tipo:ligh fresco, apresentação:peça	kg	248	Deserto
74	Queijo, origem:de vaca, variedade:minas, tipo:fresco, apresentação:peça	kg	500	Deserto
75	Queijo, origem:de vaca, variedade:minas, tipo:fresco, apresentação:peça, teor gordura:baixo teor de gordura	kg	530	Deserto
76	Queijo, origem:de vaca, variedade:colonial,	kg	780	Deserto

	tipo:maturado, apresentação:peça, componentes:com sal			
78	Bebida láctea, sabor:frutas vermelhas, apresentação:saco polietileno	Saco 900 ml	710	Deserto
80	Bebida láctea, sabor:ameixa, apresentação:saco polietileno, característica adicionais:com polpa de frutas	Saco 900 ml	610	Deserto
81	Bebida láctea, sabor:salada de frutas, apresentação:saco polietileno	Saco 900 ml	710	Deserto
82	Bebida láctea, sabor:mamão, apresentação:saco polietileno	Saco 900 ml	710	Deserto
84	Iogurte natural, teor gordura:integral, sabor:pêssego, componentes:com polpa ou pedaços de fruta	Saco 900 ml	910	Deserto
85	Iogurte natural, teor gordura:integral, sabor:frutas vermelhas, componentes:com polpa ou pedaços de fruta	Saco 900 ml	910	Deserto
86	Iogurte natural, teor gordura:integral, sabor:morango, componentes:com polpa ou pedaços de fruta	Saco 900 ml	1200	Deserto
87	Iogurte natural, teor gordura:integral, sabor:ameixa, componentes:com polpa ou pedaços de fruta	Saco 900 ml	810	Deserto
88	Iogurte natural, teor gordura:integral, sabor:salada de frutas, componentes:com polpa ou pedaços de fruta	Saco 900 ml	910	Deserto
89	Iogurte natural, teor gordura:integral, sabor:mamão, componentes:com polpa ou pedaços de fruta	Saco 900 ml	910	Deserto
90	Iogurte natural, teor gordura:integral, sabor:coco, componentes:com polpa ou pedaços de fruta	Saco 900 ml	1060	Deserto
91	Requeijão, ingredientes:creme de leite, tipo:cremoso tradicional, conservação:1 a 10 °c, peso:200 g, tipo embalagem:copo vidro, prazo validade:60 (fechado) d	Copo 200g	1876	Deserto
92	Requeijão, ingredientes:creme de leite, tipo:cremoso sabor cheddar, conservação:1 a 10 °c, peso:200 g, tipo embalagem:copo vidro, prazo validade:60 (fechado) d	Copo 200g	2096	Deserto
93	Requeijão, ingredientes:creme de leite, tipo:light, conservação:1 a 10 °c, características adicionais:cremoso	Copo 200g	1196	Deserto
94	Requeijão, ingredientes:creme de leite, tipo: cremoso light, conservação:1 a 10 °c, características adicionais:cremoso	Copo 200g	596	Deserto
95	Requeijão, ingredientes:creme de leite, tipo:zero lactose, conservação:1 a 10 °c, características adicionais:cremoso	Copo 200g	221	Deserto
103	Doce massa, sabor: abóbora, aplicação:sobremesa	750g	134	Acima do Valor de Referência
110	Biscoito, apresentação:sortido, classificação:doce, tipo:amanteigado, aplicação:alimentação humana	kg	85	Deserto
111	Biscoito, apresentação:sortido, classificação:doce, tipo:amanteigado com chocolate, aplicação:alimentação humana	kg	117	Deserto
112	Biscoito, sabor:milho, características adicionais:0% gordura trans, tipo:amanteigado	kg	81	Deserto
113	Biscoito, apresentação:fubá, classificação:doce, tipo:amanteigado, aplicação:alimentação humana	kg	81	Deserto
114	Biscoito, apresentação:fubá com erva doce,	kg	81	Deserto

	classificação:doce, tipo:amanteigado, aplicação:alimentação humana			
115	Biscoito, apresentação:laranja, classificação:doce, tipo:amanteigado, aplicação:alimentação humana	kg	86	Deserto
116	Biscoito, apresentação:amendoim, classificação:doce, tipo:amanteigado, aplicação:alimentação humana	kg	81	Deserto
117	Biscoito, apresentação:bolacha de polvilho, classificação:doce, tipo:amanteigado, aplicação:alimentação humana	kg	131	Deserto
118	Biscoito, apresentação:caseira tradicional, classificação:doce, tipo:amanteigado, aplicação:alimentação humana	kg	81	Deserto
119	Biscoito, apresentação:bolacha de chocolate, classificação:doce, tipo:amanteigado, aplicação:alimentação humana	kg	81	Deserto
120	Biscoito, apresentação:rosca glacê, classificação:doce, tipo:amanteigado, aplicação:alimentação humana	kg	181	Deserto
121	Bolo alimentício, sabor:cuca caseira, tipo:com recheio, prazo validade:7 dias, ingredientes:farinha de trigo, leite, ovos, fermento, sal,	kg	442	Deserto
122	Pão, tipo:de milho, ingredientes:farinha de trigo, ovos, leite, fermento, peso:500 g, características adicionais:forma fatiado/caseiro	500g	544	Deserto
123	Pão, tipo:caseiro, ingredientes:farinha de trigo, fermento, sal, banha, açúcar, peso:500 g	500g	544	Deserto
124	Bolo alimentício, sabor:fubá, tipo:sem recheio, peso:500 g, prazo validade:mínimo 7 dias, ingredientes:farinha de trigo, fermento químico, açúcar e ovo	500g	542	Deserto
125	Bolo alimentício, sabor:laranja, tipo:sem recheio, peso:500 g, prazo validade:mínimo 7 dias, ingredientes:farinha de trigo, fermento químico, açúcar e ovo	500g	492	Deserto
126	Bolo alimentício, sabor:chocolate, tipo:sem recheio, peso:500 g, prazo validade:mínimo 7 dias, ingredientes:farinha de trigo, fermento químico, açúcar e ovo	500g	592	Deserto
127	Bolo alimentício, sabor:aipim, tipo:sem recheio, peso:500 g, prazo validade:mínimo 7 dias, ingredientes:farinha de trigo, fermento químico, açúcar e ovo	500g	392	Deserto
128	Bolo alimentício, sabor:coco, tipo:sem recheio, peso:500 g, prazo validade:mínimo 7 dias, ingredientes:farinha de trigo, fermento químico, açúcar e ovo	500g	492	Deserto
129	Bolo alimentício quadrado, sabor:fubá, tipo:recheio/ corbetura, prazo validade:mínimo 7 dias, ingredientes:farinha de trigo, leite, ovos, fermento químico e, características adicionais:embalagem individual	kg	196	Deserto
130	Bolo alimentício quadrado, sabor:laranja, tipo:recheio/ corbetura, prazo validade:mínimo 7 dias, ingredientes:farinha de trigo, leite, ovos, fermento químico e, características adicionais:embalagem individual	kg	246	Deserto
131	Bolo alimentício quadrado, sabor:chocolate, tipo:recheio/ corbetura, prazo validade:mínimo 7 dias, ingredientes:farinha de trigo, leite, ovos,	kg	196	Deserto

	fermento químico e, características adicionais:embalagem individual			
132	Bolo alimentício quadrado, sabor:aipim, tipo:recheio/ corbetura, prazo validade:mínimo 7 dias, ingredientes:farinha de trigo, leite, ovos, fermento químico e, características adicionais:embalagem individual	kg	196	Deserto
133	Bolo alimentício quadrado, sabor:coco, tipo:recheio/ corbetura, prazo validade:mínimo 7 dias, ingredientes:farinha de trigo, leite, ovos, fermento químico e, características adicionais:embalagem individual	kg	196	Deserto
134	Bolo alimentício, sabor:marta rocha 4 leites, brigadeiro, prestígio, tipo:torta confeitada, prazo validade:48 h, ingredientes:farinha de trigo, leite, ovos, fermento, sal, características adicionais:cobertura de glacê com decoração de frutas, bombom.	kg	166	Deserto
135	Bolo alimentício, sabor: floresta negra, tipo:cake chocolate.	kg	166	Deserto
136	Doce massa, sabor:canela, tipo:cueca virada (Grostoli)	kg	542	Deserto
139	Suco, apresentação:líquido, sabor:laranja, tipo:natural	Lt	530	Deserto
140	Suco, apresentação:líquido, sabor:tangerina, tipo:natural	Lt	330	Deserto
151	Pizza, sabor:calabresa, frango, milho e requeijão, prazo validade:1 (fechado) mês	110g	9000	Deserto
152	Pizza, sabor:calabresa, frango, milho e requeijão, prazo validade:1 (fechado) mês	400g	740	Deserto
153	Sanduíche natural 200g (pão integ.ou pão fatiado, queijo, presunto, alface, tomate	200g	3000	Deserto
154	Manteiga, tipo:primeira qualidade, composição:com sal	200g	1996	Deserto
155	Embutido, tipo:linguiça toscana, tamanho:grossa, tipo preparação:defumada, estado de conservação:resfriado(a)	kg	1800	Deserto
156	Frios, variedade:salame, tipo:italiano, tipo preparação:curado, apresentação:fatiado, estado de conservação:resfriado(a)	kg	740	Deserto
157	Doce fruta, tipo:calda, tipo fruta:pêssego	750g	1384	Deserto
158	Legume em conserva, tipo legumes:pepino, ingredientes:água/açúcar/ácido cítrico e sal	750g	850	Acima do valor de referencia
159	Legume em conserva, tipo legumes:vagem	750g	410	Acima do valor de referencia
160	Pão, tipo: sanduíche, peso: 450 g, características adicionais: forma, fatiado, com validade mínima de 10 dias	450g	440	Deserto
161	Pão, tipo:100 %integral, peso:450 g, características adicionais: forma, fatiado, tipo sanduíche, com validade mínima de 10 dias	500g	440	Deserto
162	Achocolatado em pó, lata 400g, tipo (Nescau/Toddy)	400g	186	Deserto
163	Cereal tipo granola com mel e frutas secas, pcte 250 gr	250g	250	Deserto
164	Café tradicional, tipo exportação, a vácuo, torrado e moído, intensidade 8, 500 gr	500g	700	Deserto
165	Presunto cozido, fatiado, separado por interfoliadores, pcte 200 gr, com validade mínima	200g	900	Deserto

	de 1 mês			
166	Sobremesa cremosa láctea, tipo “flan”, sabor chocolate, com validade mínima de 1 mês, kit c/ 200 g (2 unidades de 100 g), com validade mínima de 1 mês	200g	1240	Deserto

Unidade Gestora e Participantes – Quantitativo Individualizado				
Item	Descrição	UGG 14ª Bda Inf Mtz	UGP 63º BI	UGP HGuFl
1	Fruta in natura, tipo abacaxi pérola	960	800	1000
2	Fruta in natura, tipo banana, espécie prata	1210	3.120	1200
3	Fruta in natura, tipo laranja pêra	2960	2.080	1500
4	Fruta in natura, tipo limão taiti	480	400	750
5	Fruta in natura, tipo maçã fuji	960	2.600	1000
6	Fruta in natura, tipo mamão formosa	1360	500	1500
9	Fruta in natura, tipo melancia paulista	960	4.000	1000
10	Fruta in natura, tipo melão amarelo	1360	1.040	1500
11	Fruta in natura, tipo morango bandeja com 200g	480	300	2000
13	Fruta in natura, tangerina, ponkan	700	2.080	750
14	Fruta in natura, tipo maracujá, espécie azedo	400	200	500
15	Fruta in natura, tipo pêra, espécie nacional	240	1.040	600
16	Legume in natura, alho, apresentação natural, aspecto físico em cabeça grande, tipo branco, aplicação indústria alimentícia.	240	100	200
17	Legume in natura, tipo abóbora, espécie seca	240	400	300
18	Legume in natura, tipo abóbora, espécie cabotiá	240	400	300
19	Legume in natura, tipo abóbora, espécie moranga	240	400	300
20	Legume in natura, tipo abóbora, espécie paulista	240	200	300
21	Legume in natura, tipo abobrinha, espécie verde/italiana	240	400	200
22	Legume in natura, tipo batata doce	1440	2.600	750
23	Legume in natura, tipo batata, espécie inglesa lisa, lavada	2400	4.000	1000
24	Legume in natura, tipo batata baroa, espécie comum	240	100	150
25	Legume in natura, tipo berinjela in natura, espécie comum	144	600	200
26	Legum in natura, tipo beterraba, espécie comum	960	2.080	200
27	Legume in natura, cebola, tamanho médio, in natura, tipo branca	960	2.600	1500

28	Legume in natura, tipo cenoura, espécie comum, tamanho grande	960	2.080	1500
29	Legume in natura, tipo chuchu, espécie comum	480	500	200
30	Legume in natura, tipo mandioca, pedaços, médio, descascado e congelado	960	2.600	1200
31	Legume in natura, tipo pepino, espécie comum	480	2.080	200
32	Legume in natura, tipo pimentão, espécie amarelo	240	200	200
33	Legume in natura, tipo pimentão, espécie verde	480	520	200
34	Legume in natura, tipo pimentão, espécie vermelho	240	200	200
36	Legume in natura, tipo tomate espécie longa vida	1000	2.600	1600
37	Legume in natura, tipo vagem espécie comum	240	400	200
38	Verdura in natura, tipo alface, espécie americana	800	2.000	1600
39	Verdura in natura, tipo alface, espécie crespa	800	2.000	1600
40	Verdura in natura, tipo alface, espécie lisa	800	1.000	1600
41	Verdura in natura, tipo alface, espécie roxa	800	1.000	1600
42	Verdura in natura, tipo brócolis, espécie chinês	240	1.040	600
43	Verdura in natura, tipo brócolis, espécie japonês	240	1.040	600
44	Verdura in natura, tipo couve-flor, espécie comum	240	2.080	400
45	Verdura in natura, tipo couve, espécie comum/manteiga	2400	3.000	1200
46	Verdura in natura, tipo repolho verde, espécie comum	480	1.040	150
47	Verdura in natura, tipo repolho roxo, espécie comum	480	520	150
48	Verdura in natura, tipo rúcula, espécie comum	300	2.000	500
49	Verdura in natura, tipo rabanete, espécie comum	96	200	200
50	Cheiro verde in natura, composição: coentro e cebolinha	300	520	300
51	Cheiro verde in natura, composição: salsa e cebolinha	300	520	1400
52	Verdura in natura, tipo espinafre, espécie comum	300	800	2400
53	Verdura in natura, tipo agrião, espécie comum	300	200	400
54	Verdura in natura, tipo alho poró, espécie comum	96	200	400
55	Verdura in natura, tipo acelga, espécie comum	240	500	100
56	Verdura in natura, tipo chicória, espécie comum	300	200	100
57	Ovo de galinha	4320	3.000	3120
58	Condimento, apresentação:industrial, matéria-prima:alho, aspecto físico:pasta/triturado.	144	360	200

59	Abóbora cabutiá in-natura, característica adicionais: cortada em pedaços, acondicionada em embalagem plástica.	144	600	1560
60	Abóbora moranga in-natura, característica adicionais:cortada em pedaços, acondicionada em embalagem plástica.	900	400	1560
61	Legume in natura, tipo:batata inglesa, características adicionais: descascada, picada em pedaços ou cubos médios e higienizada, acondicionada em embalagem plástica.	1440	500	1600
62	Legume in natura, tipo:batata doce, características adicionais: descascada, picada em pedaços ou cubos médios e higienizada, acondicionada em embalagem plástica.	900	500	1000
63	Verdura in natura, tipo: beterraba, características adicionais: congelada em cubos/palitos, acondicionada em embalagem plástica.	144	500	260
64	Verdura in natura, tipo: brócolis, espécie:comum, características adicionais: lavada, em pedaços pequenos, higienizada, acondicionada em embalagem plástica.	144	300	400
65	Legume in natura, tipo: cenoura, características adicionais: descascada, em cubos / filetes / rodela, higienizada, acondicionada em embalagem plástica.	144	500	500
67	Verdura in natura, tipo: couve, espécie: manteiga, características adicionais: folhas lavadas, cortadas em fatias, higienizada, acondicionada em embalagem plástica.	144	200	400
68	Verdura in natura, tipo repolho verde, espécie comum, características adicionais: folhas lavadas, selecionadas, cortadas/fatiadas, higienizada, acondicionada em embalagem plástica.	144	300	150
70	Queijo, origem:de vaca, variedade:muçarela, apresentação:fatiado	576	2750	2000
77	Bebida láctea, sabor:pêssego, apresentação:saco polietileno	310	200	200
79	Bebida láctea, sabor:morango, apresentação:saco polietileno, característica adicionais:com polpa de frutas	310	300	200
83	Bebida láctea, sabor:coco, apresentação:saco polietileno	310	200	200
96	Doce fruta, tipo:pasta, tipo fruta:banana	34	100	25
97	Doce fruta, tipo:pasta, tipo fruta:morango	36	100	25
98	Doce fruta, tipo:pasta, tipo fruta:figo	34	100	25
99	Doce fruta, tipo:pasta, tipo fruta:maça	34	100	25
100	Doce fruta, tipo:pasta, tipo fruta:pera	34	100	25
101	Doce fruta, tipo:pasta, tipo fruta:uva	34	100	25
102	Doce fruta, tipo:pasta, tipo fruta:amora	34	100	25
103	Doce massa, sabor: abóbora, aplicação:sobremesa	34	100	0
104	Doce fruta, tipo:pasta, tipo fruta:goiaba	34	100	25
105	Doce leite, ingredientes:leite/açúcar, tipo:em pasta	34	600	100
106	Geléia fruta, tipo fruta:pera, ingredientes:polpa fruta/água/açúcar e ácido cítrico, prazo validade:1 ano	34	100	25

107	Geléia fruta, tipo fruta:maça, ingredientes:polpa fruta/água/açúcar e ácido cítrico, prazo validade:1 ano	34	100	25
108	Geléia fruta, tipo fruta:uva, ingredientes:polpa fruta/água/açúcar e ácido cítrico, prazo validade:1 ano	58	100	25
109	Geléia fruta, tipo fruta:amora, ingredientes:polpa fruta/água/açúcar e ácido cítrico, prazo validade:1 ano	58	100	25
137	Suco, apresentação:líquido, sabor:uva, tipo:natural	10	200	120
138	Suco, apresentação:líquido, sabor:maçã, tipo:natural, características adicionais:concentrado	10	200	120
141	Suco, apresentação:líquido, sabor:maracujá, tipo:natural	10	200	120
142	Creme de leite, teor gordura:até 15% de gordura, processamento:uht lighth	96	0	400
143	Creme de leite, teor gordura:até 20% de gordura, processamento:uht tradicional	1200	6.000	1000
144	Bebida láctea, sabor:chocolate, apresentação:embalagem tetrapack	7200	10.000	500
145	Leite fluido, origem:de vaca, tipo:a, teor gordura:integral, processamento:uht	446	200	100
146	Mel abelha, tipo:1ª qualidade, apresentação:embalagem de 1 Kg, aplicação:uso culinário	48	200	30
147	Mel abelha, tipo:1ª qualidade, apresentação:embalagem de 250 ml, aplicação:uso culinário	150	200	300
148	Açúcar, tipo:mascavo, composição:origem vegetal, sacarose de cana-de-açúcar, aplicação:alimentação, características adicionais:100% natural com fervura de melado	48	0	100
149	Molho alimentício, composição básica:concentrado tomate/sal/açúcar e condimento, aspecto físico:líquido, prazo validade:3 dias (aberto)/24 meses (fechado), conservação:com conservante, quantidade calorias:68 kcal, características adicionais:não aplicável	96	400	600
150	Extrato alimentício, ingrediente básico:tomate, prazo validade:12 meses, conservação:isento de fermentação, características adicionais:maduros, selecionados, sem pele e sem sementes	96	600	300
158	Legume em conserva, tipo legumes:pepino, ingredientes:água/açúcar/ácido cítrico e sal	480	300	70
159	Legume em conserva, tipo legumes:vagem	240	100	70

Florianópolis-SC, 02 de maio de 2019.

ALEXANDRE MAGNO DE CASTILHOS OLIVEIRA COSTA – Ten Cel
Ordenador de Despesas do Comando da 14ª Brigada de Infantaria Motorizada